récêque de Bâle ayant, à la requête de celui de Strasbourg, frappé d^excommunication des chevaliers et 15 mars.

des bourgeois de Mtdlumse pour une offense manifeste, ceux-ci ont pendant une année et plus bravé la

sentence portée contre eux, sans que l'ordinaire en ait aggravé les effets. En conséquence il leur enjoint,

en vertu de la puissance métropolitaine dont il est revêtu, de se rendre de sa part auprès de ce prélat,

et de l'avertir de renforcer sa sentence, ainsi que Vinsolence et le mépris des coupables le méritent. S'il

montre de la mollesse, qu'ils prennent des mesures pour y remédier et pour faire exécuter la sentence

dans toute Vétendue du diocèse. Et si l'un d'eux est empêché de remplir son mandat, U retombera tout

entier à la charge de l'autre.

Ides de mars 1265. i

Officialis curie bisuntine

Viris venerabilibus et discrelis . . decano et scolaslico lulembacensi salutem

iu
11
domino.

Ex parte venerabilis in Ghristo patris . . dei gratia argentinensis episcopi pro-

positum extitit coram nobis
||
quod cum venerabilis in Cbristo paler . . dei gratia

basiliensis episcopus ad instanciam suam in quosdam milites el ciues de Mulnhusen

sue dyocesis excommunicationis sentenliam promulgauerit propter ipsorum manifeslam

offensam, ipse licet per annum et amplius dictam excommunicationis sentenliam

sustinuerinl et adhuc suslineant, in aggravatione dicte sententie est et fuit negligens

el remissus. Hinc est quod vobis auctoritate metropolitaua precipimus el mandamus,

qualiuus ad ipsum . . episcopum basiliensem accedentes ipsum ex parte nostra

moneatis ut sentenliam ipsam proul decet et sua inlerest, studeat aggrauare prout

meruil eorum protervitas et contemplus. Et si euudem in hoc inuenerilis remissum,

vobis predicta auctoritate precipimus et mandamus, quatinus sentenliam ipsam prout

decel el justum fuerit aggravantes, faciatis eamdem per totam dyocesim basiliensem

firmiter obseruari et e:xecutioni mandari : et si ambo hiis exequendis non polueritis

interesse, aller vestrum nichilominus exequalur.

Datum idibus martii, anno domini M° cc° lx° quinto.

Guido de Fouleins (?).

Original en parchemin, fragment de sceau en cire verte pendant sur simple queue.

(Archives du Bas-Rhin, G. 112.) Cf. L. Spach, 1. c. pièces justificatives, N" 4.

' Dans le diocèse de Besançon l'année commençant à Pâques, il faut ramener à l'année 1266 les trois chartes

de TofiBcial.

22 1266

1266. 28, Giuj de Fouleins, officiai de Besançon, mande aux doyens de Murbach et de Lautenbach qu'à